(2) Le comptable revient à l'ancien stylo, et M. Bartho a encore indûment interligné le millésime 1445 au mois d'avril suivant, puisque la fête de Pâques tombait, comme il rapport plus bas, le 12 de ce mois d'avril.

294); — recette du produit de ladite vente (f. 295-206) et dépense pour le même objet (f. 290 v^o-304); — dépense faite par Pierre de Tholosa pour la croix de Saint-Nichel (f. 304 v^o-305 v^o).

Recettes et dépenses ordinaires de l'œuvre, du 12 mars 1449 ⁽³⁾ au 8 mars 1450 (f. 306-311).

G. 292. (Cahier.) — In-4^o, 14 feuillets, papier ⁽⁴⁾.

1708. — État de la paroisse de Cailhau en 1708 : dédicace et patron, corps de l'église, chœur, sanctuaire, tabernacle, réserve eucharistique, lampe, autels, fonts baptismaux, saintes huiles, reliques, sacristie, ornements, linge, argenterie, croix et chandeliers, livres, registres, chaire, confessionnaux, bancs, peintures, bénitier, clocher, cimetière, presbytère, sépultures, œuvre, legs, fondations, chapellenies, pieux, archives, annexes, etc.; curé, offices et instructions, limites et population en feux de la paroisse, seigneur, officiers municipaux, marguilliers, confréries, sociétés pieuses, pauvres, écoles, etc.

(3) Le rédacteur revient encore au nouveau stylo, Pâques tombant en 1449 le 13 avril.

(4) Don de M. F. Alieu, archiviste adjoint, le 6 septembre 1908.

Département de l'Aude.

INVENTAIRE SOMMAIRE

DES

ARCHIVES DÉPARTEMENTALES ANTÉRIEURES A 1790.

SÉRIE H. (Additions.)

Clergé régulier. — Ordres religieux d'hommes; ordres religieux de femmes; ordres militaires religieux; Hospices, Maladreries, etc.

ABBAYE DE LAGRASSE. (1)

(Bénédictins.)

H. 452. (Liasso.) — 1 pièce papier; 9 parchemins.

1079-1404. — Vente par Ermengard, Gila et Ermenède, mère et filles, au monastère de Saint-Martin-de-Montedon, d'un alleu situé dans le comté de Narbonne: (2)
« In nomine Domini. Ego Ermengard femina et filias meas nomine Gila et Ermesen, venditores sumus ad domum Sancti Martini de Monte rotundo qui est fundatus super ripam Urbionem et ad Ponciouem abbatem et ad cuncta congregacione de illo loco alodem nostrum que nobis advenit de parentorum nostrorum[m], et est ipse alodus in comitatu Narbonense, in villa que vocant Sobiraz et a casal de Maurel et in agecencias earum. Sic vendimus vobis terras, vineas, pratis, pascuis, silvis, garricis, arboribus pomiferis vel impomiferis, aquis, aquarumve (3) ductibus vel reductibus, casas, casalibus, ortis, ortalibus, cum exsis et regressis, et adfro[n]tat de circi in fluvio Urbionem et ad ipsa roca de Montodal, et de meridie ad Fontem Valrrana et ad ipso campo Rumal et ad Pereirol campo .j. et de altano in careira qui discurrit de Pereirol et ad ipsa Roda et ad ipsa careira de Prad, et de aquilone in casals de Sobiraz et ad Fontem de Maxme. Quantum infra istas adfron-tacione includunt, hoc quod abemus vel abere debemus sic vendimus vobis propter precium quod inter nos et vos

placuit, id sunt solidos xij., et de isto precio apud vos emtores non remansit, sane quod fieri credimus esse venturum. Quod si nos venditores aut ullus de ereditibus nostris aut ullus homo aut ulla femina contra ista carta vindicionis ad dirrupendum venerit, in duplo vobis componere faciamus, et in autea ista carta vindicionis firma et stabilis permaneat omniquo tempore. Facta carta vindicionis anno xx°, regnante Filipo rege. Signum Ermengard, signum Gila, signum Ermesen, qui ista carta fieri jussimus, et testes firmare rogavimus. Signum Gilelmi, signum Poncii, signum Bernardi. *Plus bas* : Poncius, presbiter, qui ista carta rogatus scripsit, die et anno quod supra ». — Bail par l'abbé Guillaume d'une vigne au terroir de Saint-Genés, aux époux R. Ermengaud, de Barbairano, sur la redevance de la dime et des prémices (19 juin 1211) : « Anno Kristi nativitatis m. cc° xi, feria prima, xiii kalendas julii. Notum sit cunctis hec audientibus quod ego, dominus G., Dei gratia abbas Grasse, per me et per omnes successores meos, consilio tamen et auctoritate nostri conventus, scilicet Guillelmi Carbonelli, prioris, et Berengarii, sacriste, et Aimerici, chamerarii, et Raimundi Ferrachanis, et Petri Rogerii, prepositi Sancti Michaelis, et magistri Salomonis, infirmarii, et Udalguerii, ortolani, et P. G., prepositi Cominiani, et Bertrandi de Jonqueriis, et G. Suavis, et G. de Palatio, et R. Massilie, et Blanqui, et P. de Leco, et Olibe, et G. de Torrosela, comendamus tibi R. Ermengaudi de Barbairano, uxori que tue Geraude, tantum in vitas vestras, unam vineam nostram quam habemus in terminio Sancti Genesii, ad capud nostre cordamine. Que vinea

(1) A rapprocher de H. 7-H. 491.

(2) Devenu plus tard simple prieuré de l'abbaye de Lagrasse.

(3) Vie, à l'original.

affrontat de altar in nostra hereditate, de meridie in honore Sancti Michaelis, de circio in nostra condamina jam dicta, de aquilone in via. Vineam sciens includitur de affrontationibus, cum suis exitibus et introitibus et rebus ei pertinentibus, vobis in vita vestra comendamus, tali quidem pactione quod de omni vindemia inde exiente donetis sacriste nostre domus fideliter decimam et primiciam, et sub tali modo vobis duobus illam come[n]damus vineam ut ipsam non possitis dare, dimittere, vendere aut impignorare alicui, sed de omnibus usufuctibus tamen procedentibus omnem vestram faciatis voluntatem, omnibus diebus vite vestre. Post descensionem autem vestram, predicta vinea cum omnibus suis pertinentiis nobis et nostre domus sine omni debiti impedimento remaneat ac revertatur. Hujus rei sunt testes : Arnaldus G. de Barbairano, et Villanova de Tribus Malis, et Berengarius Alberandi, et R. Crassus, et P. de Roca regada, vicarius burgi Crasse. Jussu quorum et predicti domini Guillelmi abbatis et jamdictorum dominorum monachorum, P., scriptor, hoc scripsit, regante Philippo rege. » — Bail par Guiraud de Villetravers, sacristain de Lagrasse, à Pierre Richei, Bernard Gosse et Jean Traginier, de Lagrasse, du moulin de Ribaute, sous la rente annuelle de 12 setiers de froment et 12 setiers d'orge, payables à la saint Michel de septembre (28 juin 1305). — Accensement par Jean Pagès, fils de Bernard, de Lagrasse, à Jacques, fils de Pierre Bernard, de Saint-Pierre-des-Champs, d'une terre au terroir dudit Saint-Pierre, lieu dit *ad Torrentem Sigarrii* (13 août 1305). — Lauzime par Bernard, abbé de Saint-André de Sorède, de la vente faite par Raymond Veiger, de Lagrasse, à Jean Roquefort, dudit lieu, d'une pièce de terre au terroir de Montlaur, lieu dit à *Salamas de Valhorquière*, sous l'obligation de la tasque envers le monastère de Lagrasse, et d'une peidix chaque année à la fête de la Noël (12 avril 1314). — Extrait de la sentence rendue par Guillaume Pastre, juge de Lagrasse, portant règlement au profit des habitants de Talairan pour la dépaissance de leurs bestiaux et la coupe des bois dans les terroirs de Saint-Laurent, Tournissan, Prats, Forodones, Saint-Pierre-des-Champs, Tréviac et Cazecouverte, avec stipulation des mêmes droits dans le terroir de Talairan au profit des habitants des dits lieux (1318). — Bail du moulin sis au lieu dit *ad molendinum de Canalibus* à Ribaute, par Guiraud de Villetravers, sacristain de l'abbaye de Lagrasse, à Jean Traginier, Bernard Adalbert, Bernard Benoît et Raymond Gilles, de Lagrasse, sous la rente annuelle de 18 setiers de blé (29 janvier 1322 *n. st.*). — Testament d'Aude, veuve de Guillaume de Villeeneuve, coseigneur de Palaja, portant élection de sépulture par la testatrice dans le cimetière de l'église Notre-Dame de Saint-Foulc, et mentionnant divers legs pieux (23 juillet 1328). — Bail à Bélangier Grégoire